

2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日
上場取引所 東

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社
 コード番号 5476 URL http://www.koshuha.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小椋 大輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員総務企画本部長 (氏名) 村越 久人 TEL 03-5687-6025
 四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	19,144	△15.7	△656	—	△660	—	7,308	—
2023年3月期第2四半期	22,722	12.6	592	173.9	605	163.1	458	153.9

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 7,363百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 448百万円 (144.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	498.69	—
2023年3月期第2四半期	31.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	39,742	22,426	56.4	1,530.34
2023年3月期	41,998	15,136	36.0	1,032.83

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 22,426百万円 2023年3月期 15,136百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期（予想）			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

※当社は定款において9月30日（第2四半期末日）及び3月31日（期末日）を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末日における配当予想額は未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	△8.0	△250	—	△200	—	7,650	—	522.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	14,687,617株	2023年3月期	14,687,617株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	33,075株	2023年3月期	32,615株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	14,654,841株	2023年3月期2Q	14,655,202株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10
3. 第2四半期決算概要	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を強く受けたサービス消費の復調を中心に緩やかに回復しました。一方、電力などエネルギー価格の高騰に加え、中国を中心とした海外経済の減速や半導体市場の低迷などによる経済活動への影響が懸念され、一段と先行きが不透明な状況が続いております。

こうした経済環境の中、当社グループにおいては引き続き販売価格の改善に取り組んだ一方、厳しい需要環境が続く売上数量が減少しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高191億4千4百万円（前年同期比15.7%減）、営業損失6億5千6百万円（前年同期は5億9千2百万円の営業利益）、経常損失6億6千万円（前年同期は6億5百万円の経常利益）となりましたが、当社連結子会社である高周波精密株式会社が保有していた固定資産の売却に関する特別利益を計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益は73億8百万円（前年同期は4億5千8百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

各セグメント別の業績は次のとおりであります。

[特殊鋼]

工具鋼、特殊合金、軸受鋼等の売上数量が減少したことにより売上高は143億7千4百万円（前年同期比17.0%減）となりました。損益面では、販売価格の改善影響があるものの、原燃料価格の上昇、売上数量減少、棚卸資産評価損及び土地売却に伴う租税公課の発生等から、6億8千1百万円の営業損失（前年同期は5億9千1百万円の営業利益）となりました。

なお、上記の前年同期数値については、当社連結子会社である高周波精密株式会社の事業再構築に伴い、従来の金型・工具セグメントを特殊鋼セグメントに含めて、これを比較しております。

[鉄鉄]

産業機械向けの売上数量が減少したことにより売上高は47億6千9百万円（前年同期比11.8%減）となりました。損益面では、売上数量の減少及び原燃料等の価格上昇の影響があるものの、販売価格の改善及び固定費の減少等から営業利益は2千4百万円（前年同期は1百万円の営業利益）となりました。

（2）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権、棚卸資産及び固定資産の減少等により前連結会計年度末に比べ22億5千5百万円減少し、397億4千2百万円となりました。

負債合計は、短期借入金の返済及び仕入債務の減少等により前連結会計年度末に比べ95億4千6百万円減少し、173億1千5百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ72億9千万円増加し、224億2千6百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億5千6百万円増加し、10億8千5百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

高周波精密㈱の事業再構築に係る一時費用の支払い等により、21億1千万円の支出（前年同期は7億7千6百万円の支出）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有形固定資産の売却による収入等により、110億2千9百万円の収入（前年同期は1億円の支出）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

借入金の返済等により、85億6千2百万円の支出（前年同期は24億6千6百万円の収入）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間の業績は営業利益、経常利益に重要な差異が発生しております。その差異内容等については、本日公表の「2024年3月期第2四半期連結累計期間業績予想と実績値との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

また、当期末の業績予想については2023年8月2日に公表した予想から下記の通り修正しております。

①2024年3月期の通期連結業績予想

売上高	41,000百万円	（前回予想	42,000百万円）
営業利益	△250百万円	（前回予想	0百万円）
経常利益	△200百万円	（前回予想	0百万円）
親会社株主に帰属する 当期純利益	7,650百万円	（前回予想	7,500百万円）

②変更の理由

需要回復が遅れているため、前回発表より売上高を下方修正いたします。損益面につきましては、売上高の減少により、営業利益、経常利益を修正いたします。また、当社連結子会社である高周波精密株式会社が保有していた固定資産の売却益が確定したため、親会社株主に帰属する当期純利益を修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	124	173
受取手形及び売掛金	9,196	8,435
製品	3,793	3,652
仕掛品	6,133	5,782
原材料及び貯蔵品	7,696	7,393
その他	803	1,041
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	27,734	26,465
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	4,178	3,925
土地	5,335	4,361
その他（純額）	2,716	2,649
有形固定資産合計	12,230	10,937
無形固定資産	117	133
投資その他の資産		
投資有価証券	830	881
その他	1,113	1,350
貸倒引当金	△28	△25
投資その他の資産合計	1,916	2,205
固定資産合計	14,264	13,276
資産合計	41,998	39,742

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,859	2,643
電子記録債務	4,485	4,040
短期借入金	9,997	1,656
未払法人税等	98	2,396
賞与引当金	446	427
営業外支払手形	137	294
その他	2,878	1,631
流動負債合計	21,902	13,090
固定負債		
長期借入金	105	25
再評価に係る繰延税金負債	971	971
退職給付に係る負債	3,648	3,033
その他の引当金	128	91
その他	105	103
固定負債合計	4,960	4,225
負債合計	26,862	17,315
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,721	12,721
利益剰余金	352	7,587
自己株式	△39	△39
株主資本合計	13,034	20,269
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	148	188
土地再評価差額金	2,202	2,202
退職給付に係る調整累計額	△249	△234
その他の包括利益累計額合計	2,101	2,156
純資産合計	15,136	22,426
負債純資産合計	41,998	39,742

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	22,722	19,144
売上原価	20,274	17,882
売上総利益	2,448	1,262
販売費及び一般管理費	1,855	1,919
営業利益又は営業損失(△)	592	△656
営業外収益		
受取配当金	57	39
受取賃貸料	8	8
その他	10	14
営業外収益合計	75	61
営業外費用		
支払利息	51	54
売上債権売却損	6	7
その他	4	3
営業外費用合計	62	64
経常利益又は経常損失(△)	605	△660
特別利益		
固定資産売却益	—	10,112
投資有価証券売却益	25	35
特別利益合計	25	10,148
特別損失		
固定資産処分損	9	64
減損損失	—	63
事業整理損	—	118
特別損失合計	9	246
税金等調整前四半期純利益	621	9,242
法人税、住民税及び事業税	56	2,209
法人税等調整額	106	△275
法人税等合計	162	1,934
四半期純利益	458	7,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	458	7,308

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	458	7,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28	40
退職給付に係る調整額	18	14
その他の包括利益合計	△9	55
四半期包括利益	448	7,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	448	7,363
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	621	9,242
減価償却費	616	513
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	68	△603
その他の引当金の増減額 (△は減少)	12	△40
有形固定資産処分損益 (△は益)	9	△10,048
事業整理損	—	118
投資有価証券売却損益 (△は益)	△25	△35
売上債権の増減額 (△は増加)	△489	760
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,651	778
仕入債務の増減額 (△は減少)	161	△1,661
未払費用の増減額 (△は減少)	10	△962
その他	△102	△167
小計	△767	△2,106
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△8	△4
営業活動によるキャッシュ・フロー	△776	△2,110
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△190	△232
有形固定資産の売却による収入	0	11,216
投資有価証券の売却による収入	45	49
利息及び配当金の受取額	57	39
その他	△13	△43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△100	11,029
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	2,712	△8,250
長期借入金の返済による支出	△160	△170
リース債務の返済による支出	△11	△11
設備関係割賦債務の返済による支出	△26	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
利息の支払額	△48	△57
配当金の支払額	—	△73
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,466	△8,562
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,589	356
現金及び現金同等物の期首残高	169	728
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,758	1,085

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	17,313	5,409	22,722	—	22,722
外部顧客への売上高	17,313	5,409	22,722	—	22,722
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0	△0	—
計	17,313	5,409	22,722	△0	22,722
セグメント利益	591	1	592	—	592

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	14,374	4,769	19,144	—	19,144
外部顧客への売上高	14,374	4,769	19,144	—	19,144
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	14,374	4,769	19,144	—	19,144
セグメント利益又は損失(△)	△681	24	△656	—	△656

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社の連結子会社である高周波精密株式会社は事業再構築により事業規模を縮小しました。また、2023年6月1日付で会社分割により、標準切削工具及び標準金型部品事業に関して有する権利義務を当社の連結子会社である株式会社カマスへ継承いたしました。

これらに伴い、従来「金型・工具事業」を「金型・工具セグメント」として独立区分した報告セグメントとしておりましたが、事業再編後の事業の特性に鑑み、第1四半期連結会計期間より「特殊鋼セグメント」

に集約して表示しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第2四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当社の連結子会社である高周波精密における事業再構築により、保有している機械装置等が遊休化したことから、「特殊鋼」セグメントにおいて固定資産の減損損失63百万円を計上しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりであります。

3. 第2四半期決算概要

2023年10月31日
日本高周波鋼業株式会社

2024年3月期 第2四半期決算概要

連 結

1. 当四半期の業績（累計）と通期予想

（単位：百万円）

摘要	当期 24年3月期 第2四半期	（対前年同期）		前年同期 23年3月期 第2四半期	通期予想 24年3月期
		増減額	増減率		
売上高	19,144	△3,577	△15.7%	22,722	41,000
営業利益	△656	△1,249	—	592	△250
経常利益	△660	△1,266	—	605	△200
親会社株主に帰属する 四半期（当期）純利益	7,308	6,849	—	458	7,650
設備投資	413	118	39.9%	295	870
減価償却費	513	△102	△16.7%	616	1,020

2. セグメント別売上高・営業利益（累計）

【製品・サービス別】

（単位：百万円）

摘要	当 期		前年同期		増 減	
	23年3月期第2四半期		22年3月期第2四半期		売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
特殊鋼	14,374	△681	17,313	591	△2,938	△1,272
鋳鉄	4,769	24	5,409	1	△639	22
計	19,144	△656	22,722	592	△3,577	△1,249

【海外売上高】

（単位：百万円）

摘要	当 期		前年同期		（対前年同期）	
	23年3月期第2四半期		22年3月期第2四半期		増減額	増減率
	売上高	連結売上高比	売上高	連結売上高比		
アジア	2,074	10.8%	3,021	13.3%	△947	△31.4%
その他の地域	12	0.1%	106	0.5%	△93	△87.8%
計	2,087	10.9%	3,128	13.8%	△1,041	△33.3%
連結売上高	19,144		22,722		△3,577	△15.7%

3. 経常利益増減益要因（前年同期比）

（単位：億円）

増 益 要 因	金額	減 益 要 因	金額
1. 販売価格改善	12	1. 原燃料価格上昇	11
		2. 売上数量・構成	10
		3. 棚卸資産評価損	3
		4. 土地売却に伴う租税公課	1
計 (A)	12	計 (B)	25
		差引 (A)-(B)	△13